
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 111 del 26/07/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 10 luglio 2012, n. 69
 
Annullamento in autotutela della Determinazione dirigenziale n. 230 del 1 settembre 2011 avente ad
oggetto: Autorizzazione unica ai sensi del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 relativa alla
costruzione ed all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica della
potenza elettrica di 2 MW sito nel Comune di Palo del Colle in località “Torre del Tuono”
 
Società: Fotostar 5 srl con sede legale in Napoli in via M. Schipa, 100 P.I. 06364721214.
 
 
 Il giorno 10 luglio 2012, in Bari, nella sede del Servizio
 
 Premesso che:
- la Società Fotostar 5 srl avente sede legale in Napoli (NA) via M.Schipa 100, P.I. 06364721214 con
nota prot. n. 11298 del 21/10/2009, ai sensi dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 2003
richiedeva il rilascio di Autorizzazione Unica alla costruzione e all’esercizio di un impianto di produzione
di energia elettrica da fonte fotovoltaica di potenza totale di 2 MW nonché delle opere connesse e delle
infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso da realizzarsi nel Comune di Palo del
Colle in località “Torre del Tuono”;
- la Regione Puglia Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione - Servizio Energia, Reti e
Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo - con nota prot. n. 13938 del 29/09/2010 convocava la riunione
della Conferenza di Servizi per il giorno 12 ottobre 2010;
- alla luce dei pareri espressi dagli Enti coinvolti nella Conferenza di servizi, con nota prot. n. 4467 del
23.03.2011 il Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo Sviluppo ha comunicato di aver
concluso positivamente il procedimento.
- in data 1.09.2011, ai sensi dei comma 6, 6 bis e 7 dell’art. 14 ter della Legge 241/90 e s.m.i., in seguito
all’esito dei lavori della Conferenza di Servizi, è stata adottata la determinazione n. 230 di
Autorizzazione Unica, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n.
35 del 23.01.2007, per la costruzione ed esercizio di:
• un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare fotovoltaica della potenza di 2 MW,
ubicato nel comune di Palo del Colle (BA) in località “Torre del Tuono” e delle seguenti opere connesse:
- cavidotto interrato MT a 20 KV per il collegamento dell’impianto fotovoltaico alla cabina di consegna;
- cabina di consegna per il collegamento in entra- esce dalla linea MT “Biancolillo”.
- in data 15.09.2011 è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 143, la
determinazione del Dirigente Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo del 1
settembre 2011 n. 230 di Autorizzazione Unica, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 del D.Lgs. 387 del
29.12.2003 e della D.G.R. n. 35 del 23.01.2007, alla realizzazione ed esercizio di un impianto di
produzione di energia elettrica da fonte solare fotovoltaica avente potenza totale pari a 2 MW, ubicato

1



nel Comune di Palo del Colle (Fg).
 
 Considerato che:
- con nota prot. n 1762 del 24/02/2012 la società Fotostar 5 aveva richiesto di prorogare il termine di
presentazione della dichiarazione di inizio lavori di sei mesi e quindi sino al 01/09/2012 poiché era stato
introdotto con il D.lgs. 28/2011 del 03/03/2011 il nuovo meccanismo di incentivazione per gli impianti di
produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica, creando un contesto economico differente e molto
più gravoso rispetto a quello in cui la società aveva presentato istanza ed aveva dato avvio all’iniziativa
del progetto in oggetto;
- con nota prot. n. 2444 del 19/03/2012 il servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo
ha avviato il procedimento inteso al riesame della Determinazione Dirigenziale n. 230 del 01/09/2011
poiché erano ampiamente decorsi i termini di presentazione della documentazione prevista ai sensi
dell’articolo 4 comma 2 della L.R. 31/2008; con detta nota il Servizio Energia nel sospendere l’efficacia
del titolo autorizzativo, stabiliva un ulteriore termine di trenta giorni per la definizione del riesame stesso.
- Alla nota n. 2444 del 19/03/2012 la Società Fotostar5 srl non ha fornito alcun riscontro.
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 
 Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
 
 Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 
 Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
 
 Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995;
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1747 del 30 novembre 2005.
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007;
 
 Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n.3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in ordine
all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo
3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della Legge regionale n.7/97;
 
 Vista la Legge Regionale n. 13 del 18.10.2010;
 
DETERMINA
 
Art. 1)
 Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse.
 
Art. 2)
 Di confermare la decadenza di diritto della determinazione dirigenziale n. 230 del 1 settembre 2011 ai
sensi della L.R. n. 31/2008 e conseguentemente di disporre l’annullamento d’ufficio, ai sensi dell’art.
21/nonies della l. 241/1990, della determinazione n. 230 del 2011 di conclusione del procedimento con il
rilascio alla società Fotostar5 srl avente sede legale in Napoli alla via M. Schipa 100, P.I. 06364721214

2



dell’Autorizzazione Unica, di cui ai comma 3 e 4-bis dell’art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003 e della
D.G.R. n. 35 del 23.01.2007, per la costruzione ed esercizio di:
• un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare della potenza di 2 MW, ubicato nel
comune di Palo del Colle (BA) in località “Torre del Tuono” e delle seguenti opere connesse:
- cavidotto interrato MT a 20 KV per il collegamento dell’impianto fotovoltaico alla cabina di consegna;
- cabina di consegna per il collegamento in entra- esce dalla linea MT “Biancolillo”.
 
Art. 3)
 Di notificare, a cura del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo - Ufficio Energia e
Reti Energetiche, la presente determinazione alla Società istante e al Comune di Palo del Colle (BA).
 
Art. 4)
 Di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Il presente atto, composto da n. 5 (cinque) facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme
da inviare alla Segreteria della Giunta regionale.
 Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Rubino
 
_________________________

3


